Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 493/2015

Manifesta apelo ao setor
competente que estuda a
possibilidade de construir LEV´s
(Local de Entrega Voluntária)
em nosso Município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que em cidades de nossa Região existem

um programa chamado LEV´s (Local de Entrega Voluntária).

                   Considerando que o LEV´s (Local de Entrega
Voluntária) é um espaço destinado para a coleta de materiais
recicláveis, como: papel, papelão, plástico, vidros, metais e isopor.

      Considerando que esse programa tem como objetivo
estimular a população na correta destinação de materiais recicláveis,
pois muitas vezes esses materiais são descartados em locais
inapropriados.

  Considerando que neste local de entrega voluntária
contará com porta corrediça e uma grande sacola para colocar os
recicláveis.

  Considerando que estes materiais serão destinados para
a cooperativa Recicoplast, uma cooperativa do nosso Município,
podendo gerar novos empregos, pois a quantidade que a cooperativa
irá ajuntar de materiais será bem maior do que é hoje.

Considerando que também que a uma preocupação
maior com o meio ambiente, esses resíduos não vão para o aterro
sanitário e auxiliam na preservação do meio ambiente.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a
Secretaria de Meio Ambiente de nosso Município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2015.

Ademir da Silva
                                               -vereador-